
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τα Σάβ-

βατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 

και 24ωρης λειτουργίας της Διεύθυνσης Καθαρι-

ότητας, Ανακύκλωσης, Συντήρησης Έργων και 

Πρασίνου του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννί-

νων, για το έτη 2021, 2022 και 2023.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 240/2021 απόφαση Δημο-

τικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, για την υλο-

ποίηση του έργου κατασκευής περίφραξης σύμ-

φωνα με την υπ’ αρ. 82770/19.11.2019 οικοδομική 

άδεια, στο Ο.Τ. Γ1837α στην ΠΕ Μεσαμπελιές - 

Φορτέτσα, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 123694 (1)

   Καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την εφαρμογή της 

πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά τα Σάβ-

βατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 

και 24ωρης λειτουργίας της Διεύθυνσης Καθαρι-

ότητας, Ανακύκλωσης, Συντήρησης Έργων και 

Πρασίνου του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννί-

νων, για το έτη 2021, 2022 και 2023. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις της παρ.  Ι του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 (Α΄87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (Α΄ 234).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(Α΄ 47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Βασιλείου Μιχελάκη 

του Πολυκάρπου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. οικ.113688/14-09-2021 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-

κής Μακεδονίας «Αναπλήρωση Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ 

6ΖΕ9ΟΡ1Γ-ΠΜ6).

9. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 

ν. 4071/2012 (Α΄85).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του 

ν. 3584/2007 (Α΄143).

11. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 1 του 

ν. 1157/1981 (Α΄126).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 - Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

13. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1 γ) της υπό 

στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουργικής 

απόφασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και απο-

χώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και 

των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’769).

14. Την υπ’ αρ. 43/2021 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου 

Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων περί καθιέρωσης της εν 

θέματι λειτουργίας, για τους λόγους που αναφέρονται 

σε αυτή.

15. Την υπ’ αρ. 6199/17-09-2021 βεβαίωση του ανω-

τέρω Δήμου περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης 

στον προϋπολογισμό του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την 

εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά 

τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 

και 24ωρης λειτουργίας της Διεύθυνσης Καθαριότητας, 

Ανακύκλωσης, Συντήρησης Έργων και Πρασίνου του 

Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων, για τα έτη 2021, 

2022 και 2023, λόγω της ιδιομορφίας και του είδους της 

εργασίας της ανωτέρω Διεύθυνσης (αποκομιδή απορ-

ριμμάτων, αντιμετώπιση βλαβών ηλεκτροφωτισμού και 

δικτύου ύδρευσης, κοπή επικίνδυνων δέντρων κ.λπ.)

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του ανωτέρω Δήμου, οικονομι-

κού έτους 2021, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη 

πίστωση, εγγεγραμμένη στους Κ.Α. 20-6012 (2.000,00 €) 

και 25-6012 (2.000,00 €). Αντίστοιχες πιστώσεις θα προ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4666

61595

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.11 09:28:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61596 Τεύχος B’ 4666/08.10.2021

βλεφθούν στους προϋπολογισμούς των ετών 2022 και 
2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 1 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 3434 (2)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 240/2021 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, για την 
υλοποίηση του έργου κατασκευής περίφρα-
ξης σύμφωνα με την υπ’ αρ. 82770/19.11.2019 
οικοδομική άδεια, στο Ο.Τ. Γ1837α στην ΠΕ Με-
σαμπελιές - Φορτέτσα, εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας» (Α΄ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 
και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυ-
πες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρό-
τυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων 
σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τλ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργι-
κής απόφασης αναφορικά με την «Έγκριση Τεχνικής 
προδιαγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων 
εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια» (Β΄ 946), όπως ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΜΕ-
Ο/Ο/613/2011(Β 905) υπουργική απόφαση αναφορικά 
με την «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

7. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική από-
φαση  που αφορά στις «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 420).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων»

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας-ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1026/Φ.252/19-03-2018 έγ-
γραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα 
«Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση 
έργων».

14. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

15. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρή-
της (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 -ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

16. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), Β΄2247), «Ανάθεση άσκησης αρμοδιο-
τήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
“με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης  
καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύ-
θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2019 (Α΄ 98) 
όπως ισχύουν».

17. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, Β΄ 288), με την οποία ανατέθηκαν στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61597Τεύχος B’ 4666/08.10.2021

Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

18. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

19. Το υπ’ αρ. 8041/07-09-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 3434/14-09-2021), με το 
οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία ην υπ’ αρ. 240/2021 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου με την 
συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς 
το νομότυπό της.

20. Την υπ’ αρ. 240/2021 (ΑΔΑ: 6198Ω0Ο-ΘΛΣ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση των προσωρινών κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων για την υλοποίηση κατασκευής 
περίφραξης σε ακίνητο ιδιοκτησίας Παπαδάκη Βηθλεέμ, 
στο ΟΤ Γ1837Α, εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 76/2021 (ΑΔΑ: 6Χ9ΙΩ0Ο-4ΥΛ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την υπ’ αρ. 67373/19-07-2021 (ορθή επανάληψη) 
εισήγηση του Τμήματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνι-
ών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Μελετών του 
Δήμου Ηρακλείου για έγκριση των προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων για την υλοποίηση κατασκευής 
περίφραξης σε ακίνητο ιδιοκτησίας Παπαδάκη Βηθλεέμ.

23. Το γεγονός ότι πρόκειται για π ροσωρινή κυκλοφο-
ριακή ρύθμιση λόγω εκτέλεσης εργασιών οικοδομικής 
άδειας, με μικρή χρονική διάρκεια και όχι για μόνιμη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση.

24. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση δεν επηρεάζει τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

25. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση συντάχθηκε υπό την εποπτεία της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών/Τμήμα Κυκλοφορίας και 
Συγκοινωνιών του Δήμου Ηρακλείου (ως καθ’ ύλην αρ-
μόδια υπηρεσία), που διαθέτει εμπειρία σε παρόμοια 
θέματα και έχει γνώση των τοπικών συνθηκών και προ-
βλημάτων.

26. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 240/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, λόγω εκτέλεσης ερ-
γασιών της υπ’ αρ. 82770/2019 οικοδομικής άδειας της 

ΥΔΟΜ Ηρακλείου (άδεια περίφραξης), στο Ο.Τ. 1837α, 
στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου.

Σύμφωνα με την συνταχθείσα μελέτη θα γίνει αποκλει-
σμός της κυκλοφορίας σε τμήμα της ανώνυμης οδού που 
βρίσκεται μεταξύ των ΟΤ 1837α και 1848 (βόρεια της 
συμβολής της οδού Ιωλκού με την οδό Φαιστού), λόγω 
κατάληψης τμήματος οδοστρώματος και θα τοποθετηθεί 
η κατάλληλη σήμανση.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου 
περιγράφονται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται 
στο σχετικό σκαρίφημα εργοταξιακής σήμανσης ρύθ-
μισης κυκλοφορίας, όπως ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του 
Δήμου Ηρακλείου, πρωτότυπα των οποίων διατηρού-
νται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας από-
φασης.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
κρίνονται απαραίτητες προκειμένου η κυκλοφορία να 
διεξάγεται κατά το δυνατόν ομαλά κατά το διάστημα 
της εκτέλεσης των εργασιών.

Στον τόπο εκτέλεσης του έργου θα παραμένουν κα-
τάλληλες προειδοποιητικές πινακίδες και πινακίδες ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας, μέχρι την πλήρη ολοκλήρωση 
της εκτέλεσης των εργασιών.

Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια μέχρι το πέρας 
των εργασιών, χωρίς να υπερβαίνουν τις σαράντα πέντε 
(45) ημέρες από την ημερομηνία ισχύος της παρούσας. 
Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό διάστημα εκτέ-
λεσης των εργασιών δεν απαιτείται τροποποίηση της 
παρούσας απόφασης.

Ο ι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Με ευθύνη του ιδιοκτήτη και του επιβλέποντα μη-
χανικού του έργου:

i. να εφαρμοστεί η εργοταξιακή σήμανση και τα περιο-
ριστικά μέτρα της παρούσας, ώστε να είναι σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορί-
ας, τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και να πληρούν 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

ii. να ληφθούν όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθε-
σία μέτρα ασφαλείας, ώστε να μην υπάρξει κίνδυνος για 
τους οδηγούς και τους πεζούς, καθώς και να μην προ-
κληθούν φθορές στις παρακείμενες (των εκτελούμενων 
εργασιών) ιδιοκτησίες.

iii. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτα-
κτη) της σήμανσης, προκειμένου να παραμείνει σε καλή 
κατάσταση καθ’όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμογής των 
ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από τη σχετική νομοθε-
σία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί αποδεκτό 
επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική επιτήρηση 
τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, με κατάλλη-
λη οργάνωση και προγραμματισμό των εκάστοτε ανα-
γκαίων ενεργειών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61598 Τεύχος B’ 4666/08.10.2021

2. Τυχόν μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται 
σε σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

3. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά αστυνομίας), 
καθώς και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

4. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) θα απομακρυνθεί η εργοταξιακή σήμανση και το 
τμήμα της οδού θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία, 
απόλυτα καθαρό από φερτές και ξένες ύλες και ασφα-
λές για την κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και των λοιπών 
υλικών θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυ-
κλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας τυχόν πρότερη 
σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης, η συντή-
ρηση και η απομάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και 

έξοδα του ιδιοκτήτη του έργου, υπό την επίβλεψη του 

μηχανικού του έργου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-

τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-

μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 

(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-

ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 

ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 30 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046660810210004*


